Özet: Bu makalede on sekizinci yüzyılın meşhur şairi Sünbülzâde Vehbî’nin (ö. 1224/1809)
dönemin önemli bürokratlarından Halîl Nûrî Bey’e (ö. 1213/1799) gönderdiği bugüne kadar
meçhul kalmış bir mektubu ele alınmaktadır. İnşâ üslubuyla yazılmış olan bu mektubun
sonunda ise Vehbî’nin dönemin meşhur şairlerinden Kânî’nin (ö. 1206/1791) ölümü üzerine
yazmış olduğu bir tarih kıtası yer almaktadır. Makalede Vehbî’nin, Reisülküttap Râşid
Efendi’ye (ö. 1212/1798) ulaşmasını istediği bu mektubu ile tarih kıtasını yazma amacı ve
muhtemel beklentileri tartışılmaktadır. Mektup aynı zamanda tarih manzumelerinin ortaya
çıkış ve dolaşıma giriş hikâyelerini yansıtan, edebî hamilik ilişkilerine ışık tutan detaylar
taşımaktadır. Makalede, adı geçen isimler arasındaki meslekî ve edebî ilişkiler ağından hareketle
söz konusu mektup ile tarih manzumesi tahlil edilmektedir.
Anahtar kelimeler: Sünbülzâde Vehbî, Kânî (Tokatlı), Halîl Nûrî, Reisülküttap Râşid,
tarih kıtası, nesir (Osmanlı dönemi Türk edebiyatında), inşâ üslubu, mektup, tezkire (resmî
yazışma türü).

Abstract: This article reviews a letter that remained unknown until today sent by the famous
poet of the eighteenth century, Sünbülzâde Vehbî (d. 1224 / 1809), to Halîl Nûrî Bey (d. 1213
/ 1799), one of the significant bureaucrats of the period. At the end of this letter, bearing
the Ottoman Turkish prose style known as inşa, there is a death chronogram poem for Kânî
(d. 1206 / 1791), one of the famous poets of the era, which Vehbî had penned. The article
discusses the letter that Vehbî wanted to reach the Minister of Foreign Affairs (Reisülküttap)
Râşid Efendi (d. 1212 / 1798), the purpose of writing the chronogram, and his possible
expectations. The letter also contains details that reflect the emergence and circulation of
chronogram poems and shed light on literary patronage relations. The article analyzes the
mentioned letter and the chronogram poem based on the network of professional and literary
relations between the above-cited names.

Ebced hesabıyla, meşhur şair ve münşî
Tokatlı Ebubekir Kânî’nin (ö. Rebiülevvel 1206/Kasım 1791) öldüğü
1206’yı gösteren bu tarih mısraı Sünbülzâde Vehbî’ye (ö. 1224/1809)

ait olup kendisinin tarih sanatındaki hünerini yansıtmaktadır: “kân” ile “gevher”
arasındaki tenasüb, “gûyâ” kelimesinin tevriyeli kullanımı, “Kânî” isminin doğru-
dan verilmeyip hem göze hem kulağa hitap eden bir ima ve iham ile geçilmesi ve
nihayet vefat eden şairin teşbih yoluyla “ma‘ârif kânı” olarak nitelenmesi...

Fakat tek mısradan oluşan tarihlere dîvân-
ların “tevârîh” kısımlarında rastlamak pek mümkün olmadığı için aşağıda ele
alınacağı gibi Vehbî’nin yazdığı mısraı bir kıtaya dönüştürüp dolaşıma sokmak
ve Dîvân’ına almak konusunda aslında pek de istekli olmadığını varsayabiliriz.

İşte bu yazıda Vehbî’nin, hem dîvân sahibi bir şair hem de üst düzey bir kale-
miye mensubu olan Halîl Nûrî Bey’e (ö. 1213 / 1799) yolladığı yukarıdaki mısra
ile ilgili “tezkire” başlıklı meçhul mektubu ele alınıp incelenecektir.3 Yazımıza
konu olan ve ekte tıpkıbasımı verilen mektubun sureti, Halîl Nûrî Bey’in kendisi
gibi şair oğlu Mehmed Nebîl Bey’in (ö. 1235/1819) hattıyla derlenmiş olan ve
şahsî kitaplarım arasında yer alan bir yazma şiir mecmûasının ilk varaklarında
bulunmaktadır (3b-4b).4 Baştaki istishab kaydından bu mecmûanın, 1208 (1793)

1 Nazlı Vatansever, “Süruri’nin Tarih Mecmûası: Metin Tesisi-İnceleme” (Yüksek Lisans Tezi,
Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesi, 2014), 425; Ahmed Cevdet, Belâgat-i Osmâniyye (İs-
tanbul, 1299 [1881-82]), 190; Ârif Hikmet, Tezkire-i Şu’arâ, haz. Sadık Erdem (İstanbul: TTK,
2014), 119. Muallim Nâcî, Esâmî (İstanbul, 1308 [1890-91]), 262.
2 Sünbülzâde Vehbî, Dîvân, haz. Ahmet Yenikale (Kahramanmaraş: Ukde, 2011), 83.
3 Yazıda zaman zaman birbirinin yerine kullanılsa da tezkire ile mektup arasındaki ilişki en sonda
ele alınacaktır.
4 Mecmûa başlı başına bir yazıma konu olup ayrıntılı şekilde tanıtıldığı için burada tekrar tavsif
edilmeyecektir.

Aşağıda ayrıntılı şekilde ele alınacağı gibi zaten mektubun yazılış amacı da
Vehbî’nin bu kıta mukabilinde Reis Efendi’den bir caize alabilme arzusudur. Mek-
tubun muhatabı Nûrî Bey’in ise nüfuzlu bir aracı konumunda olduğu anlaşılıyor.

Mektupta açıkça adı söylenmeyen bu reîsülküttâbın Kayserili Mehmed Râşid
Efendi (ö. 1212/1798) olduğu kesindir. Kendisinin Kânî’nin vefatından yaklaşık
10 ay sonra 19 Muharrem 1207 (6 Eylül 1792) tarihinde bu makama ikinci defa
atandığı bilinmektedir.7 Yukarıda işaret edildiği gibi mektup da bu tarihten

Ağlarına,” Akademik Dil ve Edebiyat Dergisi, s. 3 (4) (2019): 257-302.

Kânî yaşça Halîl Nûri’den büyükse de
hem İstanbul’a nispeten geç gelen bir “taşra”lı olması hem de serazat kişiliği ve
İstanbul dışındaki uzun görevleri sebebiyle istikrarlı ve parlak bir kariyere sahip
olamamıştır.9 Halbuki Halîl Nûrî hem İstanbullu bir sadrazam torunu, hem de
Âşir Efendi (ö. 1219/1804) gibi meşhur bir âlimin damadı olarak, muhtemelen
aile bağlarının da etkisiyle, bürokrasi mekanizması içinde rahatlıkla çok daha
sağlam ilişkiler kurarak yükselebilmiş ve nüfuz sahibi olmuştur. Nitekim ken-
disinin 1209 (1794) yılından ölümüne kadar yaklaşık beş yıl boyunca vakanüvis
olarak görev yapması hem yeteneklerinin hem de etkili ve saygın bir devlet
adamı olarak görüldüğünün bariz göstergesidir. Dolayısıyla kariyer çizgilerini
dikkate alacak olursak bu iki şair arasındaki ilişkide Nûrî’nin hami, Kânî’nin ise
ancak mahmî konumunda olabileceğini düşünmemiz gerekir.

12 Nûrî ve ailesinin mezar yeri hakkında bkz. Seydi Vakkas Toprak, “Bir Osmanlı Vakanüvisi ve
Mezartaşı Kitabesi,” Tarih ve Uygarlık - İstanbul Dergisi, s. 3 (2013): 51-63.
13 Yazar, “Kânî Dîvânı,” 200.
14 Râşid Efendi, benzer şekilde kendinden önce reîsülküttâblık yapan şair Seyyid Mehmed Hay-
rî’nin (ö. 1204 / 1790) vefatından sonra şiirlerinin dîvân tertibine kavuşturulması için de Vâsıf ’ı
görevlendirmiştir: Ethan L. Menchinger, İlk Modern Osmanlı: Ahmed Vâsıf ’ın Fikrî Gelişimi, çev.
Nurettin Elhüseyni (İstanbul: YKY, 2022), 191.